TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *I Corinthiens, XI, 28-32*. « Que l'homme donc s'éprouve soi-même, et qu'il mange ainsi de ce pain, et boive de ce calice. — Car quiconque mange ce pain et boit ce calice indignement mange et boit sa propre condamnation, ne faisant pas le discernement qu'il doit du corps du Seigneur. — C'est pour cette raison qu'il y a parmi vous beaucoup de malades et de languissants, et que plusieurs dorment du sommeil de la mort. — Que si nous nous jugeons nous-mêmes, nous ne serions pas jugés de Dieu. — Mais lorsque nous sommes jugés de la sorte, c'est le Seigneur qui nous châtie, afin que nous ne soyons pas condamnés avec le monde. »

2. *I Timothée, III, 15* : « La maison de Dieu est l'Eglise du Dieu vivant, la colonne et la base de la vérité. »

X.

Quænam ad Eucharistiam dignè sumendam ejusque fructus consequendos requiruntur ?

Expedita est Apostoli responsio : *Probet seipsum homo, et sic de pane illo edat : quemadmodum et Augustinus dixit, in Christi corpore vita nostra consistit : mutet ergo vitam, qui vult accipere vitam.*

Hæc autem probatio sui, et vitæ mutatio in quatuor potissimum rebus versatur, videlicet, ut adsit fides, poenitentia, mentis attentio, et Christiani hominis habitus decens.

Fides hoc postulat, ne de his quæ diximus, aliisque similibus ad hoc mysterium pertinentibus, quicquam dubitet. Id fiet, si simpliciter quidem in fide atque sententia

Ecclesiæ, ut est sanè necessarium, per omnia acquiescas.

Pœnitentia, de qua mox plura dicemus, peccatorum detestationem et explicatam coram sacerdote confessionem impetramque absolutionem exigit.

Animus deinde præsens accedat opus est, qui sese per meditationes et preces pias ad hoc tantum sacramentum seriò convertat.

Postremò decens habitus et compositio postulat, ad sacram Synaxim neminem, nisi castum, jejunum, modestum, humilem, supplicem, minimeque sordidum accedere oportere.

Qui verò sacram Eucharistiam indignè sumunt, non vitam, sed judicium sibi sumunt, et rei sunt corporis et sanguinis Domini, Apostolo teste; cum Juda igitur et Judæis sanguinariis Christi hostibus gravissimè condemnandi.

TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

1. THÉOPHYLACTE, sur le chapitre XI de la première Epître aux Corinthiens : « Je ne vous donne point d'autres juges, mais je vous abandonne vous-même à vous-même. Jugez donc et interrogez votre conscience, et approchez, non quand sont arrivées les fêtes d'usage, mais quand vous vous trouvez suffisamment pur et en état de le faire dignement. »

2 S ANSELME, sur le même passage de l'Apôtre : « Que personne n'ose s'approcher dans un état indigne ; mais que l'homme, c'est-à-dire cet être raisonnable, éprouve, c'est-à-dire discute et examine sa conscience, puisque, par cela même qu'il est homme, il n'est point sans péché. Qu'il s'éprouve auparavant lui-même, c'est-à-dire, qu'il examine et considère sa vie, pour savoir s'il peut, ou non, s'approcher dignement. Car il est rare qu'il puisse se trouver quelqu'un tellement juste et vertueux, qu'il ne puisse rien découvrir, en discutant ses actions, qui l'éloigne au moins pour un temps du corps et du sang de Jésus-Christ, à moins qu'il ne s'en confesse, et qu'il ne l'efface par la pénitence. Qu'il s'éprouve lui-même, et qu'ainsi, c'est-à-dire, après s'être éprouvé, il mange de ce pain et boive de ce calice, parce que c'est alors seulement qu'il pourra le faire avec profit. Qu'il commence donc par discuter sa conscience et par se purifier, parce que celui qui mange et qui boit indignement, c'est-à-dire sans s'être examiné, mange et boit sa propre condamnation. Celui-là mange et boit indignement, qui a commis, ou quelque péché grave, ou un grand nombre de péchés légers (1), et qui ne s'en confesse pas avant d'approcher de la sainte table. »